
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.19 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI FORNITURE 2019-
2020 Al SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 21.05  nella 

sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. SORRISIO/Andrea Sindaco SI’ 

2. APRUZZESE/Marco Vice-sindaco SI’ 

3. SCARANO/Rinaldo Assessore SI’ 

4. MARIETTA/Daniele Assessore SI’ 

5. GIACOMELLI/Federica Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Sig.ra LAPAGLIA dr.ssa Maria Margherita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SORRISIO Andrea  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

 

COMUNE  DI  CAFASSE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

SERVIZI FORNITURE 2019/2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 

N. 50/2016.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei 

contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce: 

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari adot-

tano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma trien-

nale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi so-

no approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bi-

lancio”; 

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggior-
namenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le ammini-
strazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di otto-
bre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 mi-
lione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all'articolo9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che 
li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. 
Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministra-
zioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208”); 

- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il pro-
gramma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4 “; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016 rinvia ad un 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, la disciplina di dettaglio relativa alle modalità di 

aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la 

definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle condizioni che consentono di 

modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto non previsto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa sopra richiamata il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Finanze ha adottato decreto n. 14/2018 titolato “ Regolamento recante procedure e 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 

RITENUTO quindi di procedere alla programmazione dell’attività contrattuale per il 

biennio 2019- 2020 sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle 

singole Aree, come riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO inoltre che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi 

imprevisti o imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute 

esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari, ovvero da 

altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere 

attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione 

determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in 

ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

 

DATO ATTO: 

- dell’avvenuta verifica di sostenibilità finanziaria in riferimento alle relative previ-

sioni di bilancio effettuata dalla competente Area economico/finanziaria; 

- che all’atto di indizione delle singole procedure contrattuali saranno puntualmente 

determinati le effettive coperture finanziarie, gli elementi essenziali dei contratti 

previsti dalla programmazione oggetto del presente provvedimento; 

  

Dato atto che durante la trattazione si allontana l’Assessore Marietta ( ore 21,51) per 

fare ritorno nella sala dell’adunanza alle ore (21,57); 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta 

in esame ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs 267/2000;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 

2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o supe-

riore a 40.000 euro del Comune di Cafasse, allegato sub A) che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2. Di riservare all’indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determina-

zione delle effettive coperture finanziarie e degli elementi essenziali dei contratti 

previsti dalle programmazioni oggetto del presente provvedimento. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

3. Di dare atto che il presente programma biennale di acquisiti sarà recepito 

all’interno del DUP 2019/2021. 

 

4. Di dare atto inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi im-

previsti o imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute 

esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da 

altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno esse-

re attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione de-

terminata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in 

ragione di eventuali nuovi fabbisogni. 

 

5. Di dare atto che l’allegato programma verrà pubblicato sul profilo del Comune di 

Cafasse, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

Successivamente con separata votazione espressa nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.Lgs 

267/2000 immediatamente eseguibile in quanto prodromico all’approvazione del 

bilancio 2019/2021 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  SORRISIO Andrea 

 
  F.to: LAPAGLIA dr.ssa Maria Margherita 

 
 

 




